

**INFORME MENSUAL DE AFILIACIÓN DE
TRABAJADORES DE LOS MUNICIPIOS DE:**

**LOS ALCÁZARES, CARTAGENA, FUENTE ÁLAMO,
MAZARRÓN, SAN JAVIER, SAN PEDRO DEL PINATAR,
TORRE PACHECO Y LA UNIÓN**



**Universidad
Politécnica
de Cartagena**

FEBRERO 2014

GABINETE DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

COEC - UPCT

FEBRERO DE 2014. EVOLUCIÓN MENSUAL E INTERANUAL

El número de **trabajadores afiliados a la Seguridad Social** en la comarca aumentó en 882 en febrero con respecto a enero, lo que representa una variación **mensual** de un 0,8% frente a un incremento del 1.1% que registra la Región, donde la afiliación aumentó en 5.323 personas. En términos **interanuales**, la zona perdió 791 afiliados, lo que representa una variación de un -0,7%, frente a un crecimiento 0,7% que registra la Región, donde la afiliación creció en 3.280 personas.

Por **municipios y respecto al mes anterior**, Fuente Álamo es el municipio donde más disminuye la afiliación (el único, si descontamos los cuatro afiliados menos de Torre-Pacheco), con un -0,4%, mientras que donde más aumenta es en La Unión, con un 2,3%, seguido de Mazarrón (2,1%). En términos **interanuales**, el que mayor caída registra es Fuente Álamo, con un -3,9%, y los únicos donde no disminuye, La Unión (1,0%) y San Javier (0,7%).

Por **regímenes en términos mensuales**, el régimen de afiliación con mayor subida en términos porcentuales es el hogar (1,5%), y el único que baja el agrario (-0,6%). En cuanto a la variación **interanual**, el único descenso es para el régimen agrario, con una caída de un -8,2%, mientras que el régimen con el mejor dato es el de hogar, que aumenta sus afiliados en un 2,9%.

En **Cartagena** hay 508 afiliados más respecto al mes anterior (un aumento de un 0,9%). Aumentan los afiliados en todos los regímenes excepto el agrario. En términos interanuales perdió 72 afiliados, lo que representa una variación de un -0,1%, siendo el régimen agrario el único en el que cae la afiliación.

VARIACIÓN MENSUAL (Enero 2014 - Febrero 2014)												
Municipios	General		Agrario		Hogar		Autónomo		Mar		Total	
	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%
Alcázares, Los	21	1,1	15	1,4	0	0,0	3	0,5	0	0,0	39	1,1
Cartagena	539	1,4	-97	-1,9	15	1,0	39	0,4	12	3,2	508	0,9
Fuente Álamo	2	0,1	-35	-2,0	3	4,0	4	0,3	0	0,0	-26	-0,4
Mazarrón	96	2,5	55	2,5	4	3,4	16	0,8	4	2,4	175	2,1
San Javier	79	1,4	9	0,5	3	1,4	22	1,1	-1	-5,6	112	1,2
San Pedro del P.	41	1,3	-16	-1,7	4	3,4	-9	-0,7	-4	-2,9	16	0,3
Torre-Pacheco	56	1,0	-66	-1,4	2	1,6	5	0,2	-1	-50,0	-4	0,0
Unión, La	27	1,7	29	8,1	1	2,9	1	0,2	4	14,3	62	2,3
Comarca	861	1,3	-106	-0,6	32	1,5	81	0,4	14	1,9	882	0,8
Región Murcia	2.915	0,9	1.496	2,5	143	1,2	754	0,8	15	1,5	5.323	1,1

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.

VARIACIÓN INTERANUAL (Febrero 2013 - 2014)												
Municipios	General		Agrario		Hogar		Autónomo		Mar		Total	
	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%
Alcázares, Los	-12	-0,6	-62	-5,4	-10	-16,7	45	7,4	0	0,0	-39	-1,0
Cartagena	4	0,0	-280	-5,4	21	1,5	175	1,8	8	2,1	-72	-0,1
Fuente Álamo	-37	-1,1	-235	-12,1	12	18,2	6	0,5	0	0,0	-254	-3,9
Mazarrón	226	6,0	-321	-12,6	12	10,8	69	3,4	-1	-0,6	-15	-0,2
San Javier	172	3,2	-178	-9,7	3	1,4	68	3,6	-2	-10,5	63	0,7
San Pedro del P.	-27	-0,8	-111	-11,0	15	14,2	3	0,2	-1	-0,7	-121	-2,0
Torre-Pacheco	-56	-1,0	-381	-7,7	8	6,5	50	2,1	-2	-66,7	-381	-2,9
Unión, La	-8	-0,5	14	3,7	2	6,1	19	3,0	1	3,2	28	1,0
Comarca	262	0,4	-1.554	-8,2	63	2,9	435	2,2	3	0,4	-791	-0,7
Región Murcia	2.442	0,8	-2.224	-3,5	-47	-0,4	3.095	3,5	14	1,4	3.280	0,7

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.

Respecto a la Comarca, comparando las tasas interanuales de variación en febrero, se aprecia que febrero de 2014 registra una menor caída de los afiliados respecto de 2013 (-0,7%), que febrero de 2013 respecto de 2012 (-3,5%).

El municipio que más ha mejorado la tasa de variación interanual en febrero ha sido La Unión, que pasa de un -7,0% en 2013, a un 1,0% en febrero de 2014. Por su parte Cartagena presenta una tasa de variación interanual en febrero de este año que mejora en 3,7 puntos porcentuales a la obtenida en febrero de 2013. Sólo hay dos municipios que presenten tasas de variación en febrero de 2014 con peor resultado que en febrero de 2013, Fuente Álamo y San Pedro del Pinatar.

Valoración positiva en términos mensuales, ya que aumenta la afiliación en toda la comarca excepto en un municipio; negativa por el hecho de que en términos interanuales, sigue cayendo la afiliación (excepto en dos municipios), al contrario de lo que sucede en la Región.

Municipios	VARIACIÓN INTERANUAL (%) 2012 - 2013												2013 - 2014	
	Total afiliados												Total afiliados	
	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Enero	Febrero
Alcázares, Los	-2,7	-2,5	-1,0	1,2	1,4	-0,1	2,8	2,5	-4,4	-0,4	0,0	-1,0	-0,9	-1,0
Cartagena	-3,3	-3,8	-3,4	-4,1	-4,0	-3,8	-2,9	-2,2	-4,6	-2,0	-0,9	-1,4	-1,3	-0,1
Fuente Álamo	3,8	4,6	3,3	4,0	7,1	2,9	2,6	0,3	0,3	-0,6	-1,7	-2,1	-2,5	-3,9
Mazarrón	-4,0	-4,8	-5,1	-5,0	-3,4	-5,7	-4,3	-2,8	-6,3	-2,4	-2,7	-4,0	-2,5	-0,2
San Javier	-4,4	-5,3	-4,5	-5,2	-2,7	-3,4	-2,1	-0,2	-4,2	-3,4	-2,7	-2,0	-1,1	0,7
San Pedro del P.	-2,4	-1,7	-1,2	-2,4	-1,4	-0,7	0,3	0,3	-2,5	-2,7	-3,2	-4,9	-2,4	-2,0
Torre-Pacheco	-3,5	-3,8	-3,5	-2,3	-1,4	-3,4	-2,8	-2,8	-4,5	-3,9	-4,7	-4,8	-3,2	-2,9
Unión, La	-9,9	-7,0	-5,2	-2,3	-5,1	-4,2	-0,6	-2,9	-5,1	-3,1	-3,8	-3,5	0,1	1,0
Comarca	-3,2	-3,5	-3,1	-3,2	-2,9	-3,2	-2,2	-1,7	-4,3	-2,3	-1,9	-2,3	-1,7	-0,7
Región Murcia	-4,4	-4,1	-4,3	-3,8	-5,6	-4,0	-3,3	-2,5	-3,4	-2,3	-0,6	-1,1	-0,3	0,7

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.



